
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 유물확충 및 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 역사박물관

역사박물관 10,003,681 8,607,600 1,396,081

국 1,584,800 877,800 707,000

기 115,030 2,030 113,000

도 3,294,871 3,192,745 102,126

시 5,008,980 4,535,025 473,955

역사박물관운영 1,156,285 1,126,573 29,712

도 65,000 50,000 15,000

시 1,091,285 1,076,573 14,712

유물확충 및 보존관리 123,846 124,134 △288

소장유물 및 자료관리 88,846 89,134 △288

202 여비 1,152 1,440 △288

01 국내여비 1,152 1,440 △288

○유물수집수행여비 1,152 1,440 △288경정 1,152,000원

공모 및 전시운영 123,080 93,080 30,000

도 15,000 0 15,000

시 108,080 93,080 15,000

역사박물관 운영 활성화 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

201 일반운영비 21,000 0 21,000

도 10,500 0 10,500

시 10,500 0 10,500

01 사무관리비 21,000 0 21,000

○1 일반수용비 21,000 0 21,000

▷반곡역사관 체험 프로그램 운영

21,000 0 21,00021,000,000원*1식

도 10,500 0 10,500

시 10,500 0 10,500

301 일반보전금 9,000 0 9,000

도 4,500 0 4,500

시 4,500 0 4,500

12 기타보상금 9,000 0 9,000

○박물관 도슨트 활동비 9,000 0 9,0009,000,000원*1식

도 4,500 0 4,500

시 4,500 0 4,500

시설 및 운영관리 373,530 373,530 0

역사박물관 이전사업 50,000 50,000 0

207 연구개발비 0 50,000 △50,000

01 연구용역비 0 50,000 △50,000

○박물관 이전·신축사업 타당성 조사 및 기본

계획 수립 용역 0 50,000 △50,000경정 0원

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 시설 및 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○박물관 이전·신축사업 타당성 조사 및 기본

계획 수립 용역 50,000 0 50,00050,000,000원*1식

전통문화 보존 및 전승 8,746,516 7,404,748 1,341,768

국 1,584,800 877,800 707,000

기 115,030 2,030 113,000

도 3,229,871 3,142,745 87,126

시 3,816,815 3,382,173 434,642

강원감영 시설유지관리 319,156 256,586 62,570

문화재 시설유지관리 319,156 256,586 62,570

201 일반운영비 263,156 250,586 12,570

02 공공운영비 248,070 235,500 12,570

○3 시설장비유지비 225,834 213,264 12,570

▷강원감영 청소용역 94,034 61,464 32,570

▷감영 후원 연못관리 용역 0 20,000 △20,000

경정 94,034,000원

경정 0원

401 시설비및부대비 56,000 6,000 50,000

01 시설비 56,000 6,000 50,000

○강원감영 안전시설물 설치공사

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

감영 활성화 추진 203,615 173,615 30,000

도 45,000 30,000 15,000

시 158,615 143,615 15,000

강원감영 프로그램 활성화 85,000 145,000 △60,000

도 0 30,000 △30,000

시 85,000 115,000 △30,000

201 일반운영비 85,000 145,000 △60,000

도 0 30,000 △30,000

시 85,000 115,000 △30,000

03 행사운영비 85,000 145,000 △60,000

○강원감영 대표프로그램 운영 0 60,000 △60,000경정 0원

도 0 30,000 △30,000

시 0 30,000 △30,000

강원감영 대표프로그램 90,000 0 90,000

도 45,000 0 45,000

시 45,000 0 45,000

307 민간이전 90,000 0 90,000

도 45,000 0 45,000

시 45,000 0 45,000

04 민간행사사업보조 90,000 0 90,000

○강원감영 대표프로그램 운영

90,000 0 90,00090,000,000원*1식

도 45,000 0 45,000

시 45,000 0 45,000

문화재 보존관리 7,956,275 6,706,707 1,249,568

국 1,584,800 877,800 707,000



부서: 역사박물관

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 115,030 2,030 113,000

도 3,184,871 3,112,745 72,126

시 3,071,574 2,714,132 357,442

문화재의 지속적 보존 175,475 176,507 △1,032

202 여비 4,128 5,160 △1,032

01 국내여비 4,128 5,160 △1,032

○문화재보존 업무추진 여비 4,128 5,160 △1,032경정 4,128,000원

법천사지 정비사업 1,350,000 550,000 800,000

국 945,000 385,000 560,000

도 121,500 49,500 72,000

시 283,500 115,500 168,000

401 시설비및부대비 1,350,000 550,000 800,000

국 945,000 385,000 560,000

도 121,500 49,500 72,000

시 283,500 115,500 168,000

01 시설비 1,350,000 550,000 800,000

○원주 법천사지 정비 1,350,000 550,000 800,000경정 1,350,000,000원

국 945,000 385,000 560,000

도 121,500 49,500 72,000

시 283,500 115,500 168,000

원주 거돈사지 정비 420,000 300,000 120,000

국 294,000 210,000 84,000

도 37,800 27,000 10,800

시 88,200 63,000 25,200

401 시설비및부대비 420,000 300,000 120,000

국 294,000 210,000 84,000

도 37,800 27,000 10,800

시 88,200 63,000 25,200

01 시설비 420,000 300,000 120,000

○원주 거돈사지 정비 420,000 300,000 120,000경정 420,000,000원

국 294,000 210,000 84,000

도 37,800 27,000 10,800

시 88,200 63,000 25,200

무형문화재 전승금 지원 110,400 100,800 9,600

도 55,200 50,400 4,800

시 55,200 50,400 4,800

301 일반보전금 110,400 100,800 9,600

도 55,200 50,400 4,800

시 55,200 50,400 4,800

12 기타보상금 110,400 100,800 9,600

○무형문화재 전승금 지원 110,400 100,800 9,600경정 110,400,000원

도 55,200 50,400 4,800

시 55,200 50,400 4,800

자연유산 민속 행사 지원 2,900 2,900 0

기 2,030 2,030 0

도 261 435 △174



부서: 역사박물관

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 609 435 174

307 민간이전 2,900 2,900 0

기 2,030 2,030 0

도 261 435 △174

시 609 435 174

04 민간행사사업보조 2,900 2,900 0

○자연유산 민속행사 지원 2,900 2,900 0경정 2,900,000원

기 2,030 2,030 0

도 261 435 △174

시 609 435 174

생생문화재 사업 245,000 245,000 0

국 98,000 98,000 0

도 44,100 73,500 △29,400

시 102,900 73,500 29,400

307 민간이전 245,000 245,000 0

국 98,000 98,000 0

도 44,100 73,500 △29,400

시 102,900 73,500 29,400

04 민간행사사업보조 245,000 245,000 0

○원주매지농악과 생기복덕 생생문화재 마을 만

들기 97,500 97,500 0경정 97,500,000원

국 39,000 39,000 0

도 17,550 29,250 △11,700

시 40,950 29,250 11,700

○목판화 삽화를 활용한 전통판화 학교

147,500 147,500 0경정 147,500,000원

국 59,000 59,000 0

도 26,550 44,250 △17,700

시 61,950 44,250 17,700

문화재 야행 사업 200,000 200,000 0

국 80,000 80,000 0

도 36,000 60,000 △24,000

시 84,000 60,000 24,000

201 일반운영비 0 200,000 △200,000

국 0 80,000 △80,000

도 0 60,000 △60,000

시 0 60,000 △60,000

03 행사운영비 0 200,000 △200,000

○원주문화재 야행 강원도의 힘 0 200,000 △200,000경정 0원

국 0 80,000 △80,000

도 0 60,000 △60,000

시 0 60,000 △60,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

국 80,000 0 80,000

도 36,000 0 36,000

시 84,000 0 84,000

04 민간행사사업보조 200,000 0 200,000



부서: 역사박물관

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○원주문화재 야행 강원도의 힘

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

국 80,000 0 80,000

도 36,000 0 36,000

시 84,000 0 84,000

향교서원 문화재활용사업 32,500 32,500 0

국 13,000 13,000 0

도 5,850 9,750 △3,900

시 13,650 9,750 3,900

307 민간이전 32,500 32,500 0

국 13,000 13,000 0

도 5,850 9,750 △3,900

시 13,650 9,750 3,900

04 민간행사사업보조 32,500 32,500 0

○리프레쉬 원주향교 32,500 32,500 0경정 32,500,000원

국 13,000 13,000 0

도 5,850 9,750 △3,900

시 13,650 9,750 3,900

원주 기독교의료 선교 사택 방재시스템 구축공사 100,000 0 100,000

기 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

시 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

기 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

시 35,000 0 35,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○기독교의료 선교 사택 방재시스템 구축공사

100,000 0 100,000100,000,000원*1식

기 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

시 35,000 0 35,000

육민관고등학교 창육관 방재시스템 구축공사 126,000 0 126,000

기 63,000 0 63,000

도 18,900 0 18,900

시 44,100 0 44,100

401 시설비및부대비 126,000 0 126,000

기 63,000 0 63,000

도 18,900 0 18,900

시 44,100 0 44,100

01 시설비 126,000 0 126,000

○육민관고등학교 창육관 방재시스템 구축공사

126,000 0 126,000126,000,000원*1식

기 63,000 0 63,000

도 18,900 0 18,900

시 44,100 0 44,100

법천사지 지광국사탑비 해체 및 이전공사 90,000 0 90,000

국 63,000 0 63,000



부서: 역사박물관

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 8,100 0 8,100

시 18,900 0 18,900

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

국 63,000 0 63,000

도 8,100 0 8,100

시 18,900 0 18,900

01 시설비 90,000 0 90,000

○지광국사탑비 해체 및 이전공사

90,000 0 90,00090,000,000원*1식

국 63,000 0 63,000

도 8,100 0 8,100

시 18,900 0 18,900

교항리 석조불두 이운행사 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○교항리 석조불두 이운행사 5,000 0 5,0005,000,000원*1식

사료,학술총서 발간 267,470 267,840 △370

사료총서 발간 267,470 267,840 △370

202 여비 1,470 1,840 △370

01 국내여비 1,470 1,840 △370

○국내사료조사 여비 1,470 1,840 △370경정 1,470,000원

재무활동(역사박물관) 26,433 0 26,433

보전지출 26,433 0 26,433

보조금 반환 26,433 0 26,433

802 반환금기타 26,433 0 26,433

01 국고보조금반환금 801 0 801

○1 국고보조금 사용잔액 270 0 270

▷2018년 원주문화재 야행 270 0 270

○2 국고보조금 이자반납금 531 0 531

▷2018년 원주문화재 야행 206 0 206

▷2018년 향교서원 문화재활용사업

62 0 62

▷2018년 생생문화재(원주매지농악과 생기복

덕 생생문화재 마을만들기) 213 0 213

▷2018년 생생문화재(목판본 삽화를 활용한

전통판화학교) 50 0 50

269,360원*1식

205,130원*1식

61,450원*1식

212,140원*1식

49,890원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 25,632 0 25,632

○1 시·도비보조금 사용잔액 25,153 0 25,153

▷2016년 도지정문화재 보수정비(입석사 선방

신축) 9,736 0 9,736

▷2017년 도지정문화재 보수정비(상원사 대웅

전) 3,535 0 3,535

9,735,600원*1식

3,534,800원*1식



부서: 역사박물관

정책: 재무활동(역사박물관)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2017년 도지정문화재 보수정비(원주향교 외

삼문 보수) 768 0 768

▷2017년 도지정문화재 보수정비(보문사 청석

탑 석축) 3,850 0 3,850

▷2017년 도지정문화재 보수정비(입석사 삼성

각) 576 0 576

▷2017년 도지정문화재 보수정비(구룡사 보광

루) 4,629 0 4,629

▷2017년 도지정문화재 보수정비(국형사)

1,924 0 1,924

▷2018년 원주문화재야행 135 0 135

○2 시·도비보조금 이자반납금 479 0 479

▷2018년 원주문화재야행 257 0 257

▷2018년 향교서원 문화재활용사업

40 0 40

▷2018년 생생문화재(원주매지농악과 생기복

덕 생생문화재 마을만들기) 134 0 134

▷2018년 생생문화재(목판화 삽화를 활용한

전통판화학교) 48 0 48

768,000원*1식

3,849,200원*1식

575,600원*1식

4,628,800원*1식

1,923,200원*1식

134,670원*1식

256,390원*1식

39,400원*1식

133,400원*1식

47,490원*1식

행정운영경비(역사박물관) 74,447 76,279 △1,832

기본경비 25,880 27,712 △1,832

기본경비 25,880 27,712 △1,832

202 여비 7,328 9,160 △1,832

01 국내여비 7,328 9,160 △1,832

○기본업무수행여비 5,728 7,160 △1,432

○박물관 업무추진 관외여비 1,600 2,000 △400

경정 5,728,000원

경정 1,600,000원


